

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

9 de marzo de 2022

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación del Toro de Lidia para la puesta en marcha de la Feria del Toro de la Comunidad de Madrid y se autoriza el gasto destinado al mismo por un importe total de 1.400.000 euros para los años 2022 y 2023.
- Acuerdo por el que se crea la Comisión Interdepartamental para la coordinación del plan de apoyo de la Comunidad de Madrid a Ucrania y a sus desplazados y/o refugiados.
- Informe oral sobre la próxima publicación de la Orden por la que se establece el diseño y características de las distinciones a víctimas de actos terroristas o como reconocimiento por la lucha contra el terrorismo en la Comunidad de Madrid.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Acuerdo por el que se dispone el cese de don Ricardo Díaz Martín como vocal del Consejo Social de la Universidad Complutense de Madrid, en representación de los intereses sociales, designado por la Asamblea de Madrid, y el nombramiento, en su sustitución, de don Adolfo José Añino Martínez de Cestafe.
- Informe oral sobre el requerimiento del Ministerio de Educación y Formación Profesional respecto del Decreto 244/2021, que modifica el Decreto 29/2013, de Libertad de Elección de Centro Escolar en la Comunidad de Madrid.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se aprueba definitivamente la Modificación Puntual nº 16 del Plan General de Ordenación Urbana de Getafe, relativa a la calle Molino, nº 2.
- Acuerdo por el que se aprueba definitivamente la Modificación Puntual nº2 del Plan de Sectorización con determinaciones pormenorizadas del Sector 115-A "Espartales Norte", del Plan General de Ordenación Urbana de Alcalá de Henares.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del Acuerdo Marco para el suministro de energía eléctrica a los centros de la Comunidad de Madrid, dividido en ocho lotes, a adjudicar por procedimiento abierto con subasta electrónica y tramitación urgente, por un periodo de 12 meses y con un valor estimado de 137.108.375,35 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del lote 2, del contrato de servicios: "Vigilancia y seguridad en diferentes edificios de la Consejería de Economía, Empleo y Competitividad de la Comunidad de Madrid, dividido en dos lotes", actualmente Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, adjudicado a la entidad Viten Seguridad, S.L., por un importe de 2.901.580 euros, para los años 2022, 2023 y 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de servicios denominado "Gestión de flujos de acceso, información y formación sobre el uso de la tecnología para la realización de trámites", adjudicado a Integra Mantenimiento Gestión y Servicios Integrados Centro Especial de Empleo, S.L., por importe de 647.972,86 euros, para el periodo comprendido desde el 1 de julio de 2022 al 31 de marzo de 2023.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto simplificado mediante pluralidad de criterios, del contrato de obras denominado "Reforma integral de la cocina y renovación de la sala de calderas y elementos requeridos con cambio de combustible en la Residencia de mayores Gran Residencia", y su gasto plurianual por

importe de 2.341.411,02 euros, para los años 2022 y 2023.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 4 contratos (60 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios para la gestión de residencias para personas con enfermedad mental grave y duradera en las distintas zonas de la Comunidad de Madrid y un gasto de 4.447.860,15 euros, desde el 1 de mayo de 2022 hasta el 30 de abril de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 30 contratos (969 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios para la gestión de centros de día de soporte social para personas con enfermedad mental grave y duradera en las distintas zonas de la Comunidad de Madrid y un gasto de 25.097.612,66 euros, desde el 1 de mayo de 2022 hasta el 30 de abril de 2024.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 62.739,96 euros, derivado del mantenimiento higiénico-sanitario de las instalaciones de riesgo, para la prevención y control de la Legionelosis en los centros dependientes de la Agencia Madrileña de Atención Social, por la entidad Tratamientos Medioambientales Hermo, S.L., durante los meses de enero a junio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 293.975,40 euros, derivado de la realización del proyecto “Respuesta integral ante situaciones de emergencia social de las poblaciones de los municipios de la Comunidad de Madrid”, por la entidad Cruz Roja Española, desde el 1 de septiembre hasta el 31 de diciembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 63.893,98 euros, derivado de la prestación del servicio para la “Gestión del centro de emergencia nº 1 (Alcalá de Henares) para mujeres víctimas de violencia de género y sus hijos e hijas en la Comunidad de Madrid”, por la entidad CLECE, S.A., durante los meses de diciembre de 2021 y enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 90.128,12 euros, derivado de la prestación del servicio de gestión de un centro de atención psicosocial para víctimas de violencia de género de la Comunidad de Madrid – Programa MIRA, por la entidad Asociación Centro Trama desde el 1 de diciembre de 2021 hasta el 31 de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 58.975,44 euros, derivado de la prestación del servicio de gestión de un centro de atención integral a mujeres víctimas de violencia sexual de la Comunidad de Madrid-CIMASCAM, por la entidad Fundación para la Convivencia – ASPACIA durante los meses de diciembre de 2021 y enero de 2022.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por la Consejería de Familia, Juventud y Política Social del contrato de servicios: “Gestión del centro de atención a personas mayores dependientes (residencia y centro de día) Villaverde Alzheimer de Madrid”, a favor de la



Comunidad
de Madrid

entidad OHL Servicios Ingesan. S.A., por un importe de 5.834.893,76 euros y un plazo de ejecución de 3 años.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios y tramitación urgente, del contrato de servicios: “Gestión de dos Centros de Emergencia para mujeres víctimas de violencia de género y sus hijos e hijas en la Comunidad de Madrid (2 lotes), y su gasto por importe de 1.809.693,60 euros, para los años 2022 a 2024.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 830.400 euros (IVA 0%) correspondiente a la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, del contrato de “Suministro de reactivos para realización de técnicas de diagnóstico molecular (RTPCR) del SARS-CoV-2 y para la VI encuesta de serovigilancia en las instalaciones del Laboratorio Regional de Salud Pública de la Comunidad de Madrid- 4 lotes” - lote 1 – “Reactivos para realización de RT-PCR a tiempo real para detección de ARN de SARS-CoV-2 (extracción y QRT-PCR)”, por la empresa Proquinorte S. A., con un plazo de ejecución de un mes.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Oficina de Proyectos de Sistemas de Información Sanitaria del Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa Accenture, S.L., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022, por un importe de 356.193,75 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Oficina técnica de apoyo al diseño e implantación de servicios y contenidos digitales en el Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa Global Rosetta, S.L.U., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022, por un importe de 106.160,94 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., por procedimiento abierto, de las obras de implantación de ascensores y modernización de la estación de Avenida de América de Metro de Madrid, a la UTE DRAGADOS, S.A. & GEOTECNIA Y CIMENTOS, S.A., por un importe total de 38.015.930,40 euros (IVA incluido) y una duración del contrato de 36 meses.



Comunidad
de Madrid

Medios de Comunicación

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de 1.050.000 euros, con destino a la convocatoria de ayudas a empresas para realizar actividades de teatro y danza en el año 2022.
 - Acuerdo por el que se autoriza un gasto para el año 2022 por importe de 1.300.000 euros, destinado a la convocatoria de ayudas a deportistas madrileños por participar en competiciones deportivas oficiales.
 - Acuerdo por el que se desestima el recurso de reposición interpuesto por doña Mercedes Royo-Villanova Payá, contra el Decreto 8/2020, de 28 de enero, del Consejo de Gobierno, por el que se declara Bien de Interés Cultural la pintura titulada "Retrato de un clérigo", atribuida a Diego Velázquez.
-